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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена теоретическому обоснованию и научно-

методической разработке технологии отбора и лингводидактической

адаптации художественных текстов в целях обучения русскому языку как

иностранному.

Актуальность темы исследования. Проблема использования

литературного произведения в иноязычной аудитории долгое время

привлекала пристальное внимание исследователей, что связано со

значительным лингводидактическим потенциалом художественного текста и

масштабностью задач, решаемых при обучении чтению как виду речевой

деятельности (см., например, работы В.П. Белянина, А.В. Брыгиной,

А.А. Вейзе, И.К. Гапочки, Л.С. Журавлевой, А.А. Залевской,

М.Д. Зиновьевой, 3.И. Клычниковой, Н.В. Кулибиной, Е.Д. Матрона,

Е.А. Охремовой, Т.Е. Печерицы, Е.В. Потёмкиной, К.А. Роговой,

И.В. Ружицкого, Л.П. Смеляковой, З.Я. Тураевой, А.З. Фефиловой,

В.М. Шаклеина, И.А. Щировой, L. Honko, H. Madsen, J. D. Bourn и мн. др.).

Лингводидактический потенциал художественного текста раскрывается

в возможности решения посредством этого текста целого ряда учебных

задач: усиление мотивации к изучению иностранного языка; знакомство с

функционированием языковых единиц в контексте их употребления;

пополнение активного и пассивного словаря учащихся; развитие их

лингвокультурологической компетенции и др. В то же время

художественный текст обладает рядом особенностей, значительно

затрудняющих его восприятие и понимание иностранными учащимися

(неоднородный лексический состав, изобилующий стилистически

окрашенными, социально маркированными и др. единицами; использование

тропов и фигур речи; связь с широким социокультурным контекстом,

незнакомым представителю иной культуры; имплицитно заданный авторский

замысел и т.д.), что определяет актуальность проблемы отбора
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художественных текстов и их адаптации с целью использования в качестве

средства обучения.

Целью лингводидактической адаптации текста художественного

произведения является его трансформация в соответствии с новыми,

учебными, условиями функционирования, которые характеризуются целым

набором факторов, связанных с личностью читателя-инофона – прежде всего,

с уровнем сформированности его языковой компетенции, кругом интересов,

читательским опытом, опытом изучения других иностранных языков и др.

Кроме того, для полноценной интеграции художественного текста в процесс

обучения иностранному языку требуется обеспечить его соответствие ряду

дидактических требований, к которым следует отнести информативность

текста, его смысловую завершенность, делимость, связность плана

содержания и плана выражения, фиксированную долю неизвестной лексики

и объем, позволяющий компактно встроить тот или иной фрагмент текста в

рамки учебного процесса. Отсюда следует, что адаптации художественного

текста должна предшествовать процедура его отбора с учетом названных

характеристик, а мерой оценки эффективности адаптации станет

максимально возможное сохранение во вторичном тексте содержательной

структуры и художественной выразительности его литературного оригинала.

В диссертации предлагаются новые возможности приспособления

текстов литературных произведений к обучению иностранных учащихся

русскому языку, в основу чего положена идея разработки алгоритмических

процедур отбора художественных текстов и их лингводидактической

адаптации. В настоящее время в данной области наблюдается доминирование

эмпирических наработок над теоретическими исследованиями, что

определяет потребность в концептуализации феномена адаптации

художественного текста, в осмыслении, анализе и систематизации его

лингводидактических основ.

Степень научной разработанности проблемы. Феномен адаптации

текста рассматривался исследователями в различных аспектах
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функционирования языка: адаптация текстов юридического, медицинского,

научного дискурса [Дьякова 2009, Попова 2011, Первухина 2014], адаптация

текста в процессе переводческой деятельности [Охремова 2002, Огнева

2009], адаптация фольклорных сюжетов в разных культурах [Honko 1981],

адаптация литературного текста при создании сценариев для театра и кино

[Sanders 2006], адаптация интернет-контента в процессе обучения

иностранному языку [Хромов, Каменева 2015] и др.

Проблемы отбора и адаптации художественного текста в

лингводидактических целях интересовали методистов ещё в конце XIX –

начале XX века [Каландаришвили 1879, Тростников 1905], однако широкое

обсуждение они получили в 1970 – 1980-е годы, с развитием лингвистики

текста. В то время учеными рассматривались цели и приемы такой адаптации

[Книппер, Розенцвейг 1974], устанавливались требования к адаптации

[Шанский, Бакееева 1977], проводился анализ содержательной структуры

художественного текста [Печерица 1981, 1986, Дридзе 1984], выявлялась

познавательная ценность и роль в активизации разных видов речевой

деятельности [Слесарева 1984], велись дискуссии о правомерности и

целесообразности адаптации текстов художественных произведений

[Swaffar, Arens 1982, Stummhöfer 1990].

В последние годы внимание ученых было направлено на разработку

различных аспектов, видов, приемов адаптации художественного текста для

работы с ним в иноязычной аудитории [Брыгина 2005, Корчажкина 2009,

Первухина 2013, 2014, Понтус 2011], на оценку качества текстов,

полученных в ходе такой адаптации [Scarcella 1992, Ur 2009], на решение

теоретических [Кулибина 1987, Гореликова 2002, Маерова 2006, Потёмкина

2015, Ружицкий 1994, Филимонова 2004] и практических [Баландина,

Кузьминова, Лилеева, Ружицкий, Евтихиева 2009; Варламов, Муравьева,

Яценко 2005; Матюшенко 2009] проблем лингвистического анализа и

комментирования художественного текста в лингводидактических целях.
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В то же время остаются не до конца решенными теоретические и

практические вопросы, связанные с технологизацией процедур отбора и

адаптации литературных произведений, методами использования

адаптированных (учебных) художественных текстов для обучения чтению

иностранных учащихся разного уровня владения русским языком, что

обусловило выбор направления настоящего исследования и формулировку

его темы.

Объектом исследования является лингводидактический потенциал

художественного текста в аспекте обучения русскому языку как

иностранному.

Предметом исследования выступают механизмы отбора и адаптации

литературных произведений в целях обучения иностранных учащихся

русскому языку с использованием учебных художественных текстов.

Цель работы состоит в теоретическом обосновании и научно-

методической разработке технологии отбора и лингводидактической

адаптации художественных текстов и проверке ее эффективности в процессе

обучения иностранных учащихся чтению.

Цель исследования обусловила необходимость постановки и решения

следующих задач:

– изучить круг проблем, связанных с использованием художественного

текста в обучении русскому языку как иностранному, для выявления

лингводидактического потенциала художественного текста и трудностей,

возникающих при работе с ним в иноязычной аудитории;

– исследовать проблему отбора литературных произведений в

лингводидактических целях, сформулировать и классифицировать критерии

отбора материала для чтения с учетом специфики иноязычной аудитории и

параметров художественного текста;

– установить характерные особенности лингводидактической

адаптации художественного текста в сопоставлении с другими видами
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адаптации и рассмотреть проблему сохранения в процессе адаптации

содержательных и художественных свойств текста-оригинала;

– произвести отбор литературных произведений для иностранных

учащихся определенного уровня владения русским языком как иностранным

и на этом материале выявить и описать виды и способы

лингводидактической адаптации художественного текста, предложив

технологический инструмент – матрицу адаптации;

– провести экспериментальную апробацию предложенной матрицы

адаптации и оценить ее эффективность ее применения.

Гипотеза исследования состоит в том, что эффективность отбора и

адаптации художественных текстов в учебных целях зависит от применения

соответствующих алгоритмов, которые определяют репертуар отбираемых

текстов и задают параметры их трансформации для приведения в

соответствие с потребностями учебного процесса при максимальном

сохранении внутренней структуры оригинала, что будет способствовать

формированию у иностранных студентов навыков и умений чтения, а также

рефлексии над единицами изучаемого языка.

Для решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

– экспериментальное исследование потребностей учащихся в чтении

русской литературы для осуществления направленнойвыборки

художественных текстов, в том числе посредством анкетирования;

– психолингвистический метод анализа смысловой структуры текста с

целью выявления его лингводидактического потенциала;

– метод формализованной записи смысловой структуры текста как

иерархии предикатем;

– метод использования тематической сетки текста для алгоритмизации

его анализа;

– метод педагогического эксперимента;
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– статистический метод для количественной обработки ошибок,

допущенных студентами в ходе констатирующего и контрольного

экспериментов.

Теоретико-методологической основой исследования выступили

работы в следующих областях:

– методика обучения иноязычному чтению и методика адаптации

текста в целях обучения иностранному языку (А. Вежбицкая, А.А. Вейзе,

Е.М. Верещагин, Н.Д. Гальскова, К.А. Ганшина, И.К. Гапочка, Н.И. Гез,


[…]

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психологические особенности, базирующиеся на трех составляющих:

мотивации, опыте (жизненном опыте и опыте в осуществлении данного вида

речевой деятельности) и эстетической восприимчивости. Связь этих

параметров между собой проявляется в их взаимодействии – чем больше

умений перцептивной и смысловой обработки информации сможет

продемонстрировать читатель при работе с предъявляемым текстом, тем

ближе восприятие текста к тому, которое запрограммировал для него автор-

носитель языка.

К числу параметров отбора художественных произведений с учетом

специфики текстового материала отнесены:

1) информативность (факты, побудительные элементы, оценочные

суждения, аксиологическая и концептуальная информация, а также новизна,

прагматическая транспарентность и смысловая завершенность);

2) делимость (мерой которой выступает многоуровневая,

иерархическая предикативная структура текста);

3) связность (набор текстообразующих признаков: тематическое

единство речевого высказывания, его коммуникативная установка,

информативная сфокусированность);

4) объем неизвестной лексики и объем текста.

Объем предъявляемого к чтению текста должен составлять от ¾ до 5

страниц, из которых примерно четверть может составлять второстепенная

информация (описания фонов, ситуаций и т.д.), а объем неизвестной лексики

– 10-15% текста, при этом внутри этого лимита лексику целесообразно

разделять по способам ее семантизации: со словарем либо по контексту, с

опорой на языковую догадку.

Под технологией лингводидактической адаптации художественного

текста в данном исследовании понимается последовательность действий

педагога по приспособлению художественного текста к задачам

педагогического процесса, осуществляемая на основе интеграции параметров

данного текста и характеристик аудитории, которой данный текст будет
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адресован. Эти параметры и характеристики легли в основу матрицы

адаптации.

Матрица адаптации художественного текста представляет собой

средство визуализации взаимодействия текстовых параметров, с одной

стороны, и характеристик аудитории, с другой стороны, в процессе

адаптации.

Матрица фиксирует:

1) комбинации (бинарные связи), в которых параметры текста и

характеристики аудитории вступают между собой во взаимодействие,

оказывая влияние друг на друга;

2) последовательность работы с учебным текстом;

3) действия преподавателя и учащихся в рамках этой

последовательности.

Практическое значение матрицы при адаптации художественного

текста состоит в возможности учёта максимально полного набора атрибутов,

характеризующих текст и его потенциальных читателей, подбора

произведений, в наибольшей степени релевантных задачам учебного

процесса, а также осуществления эффективной адаптации этих произведений

без ущерба для их содержательной основы.

Классификация параметров текста для наложения на него матрицы

адаптации выглядит следующим образом:

Т1-1. Информативность. Новизна фактов;

Т1-2. Информативность. Прагматическая транспарентность;

Т2. Делимость. Возможность построения иерархии коммуникативных

программ;

Т3-1. Связность. Автосемантичность и синсемантичность

фрагментов;

Т3-2. Связность. Соотношение между планом содержания и планом

выражения;

Т4. Объем неизвестной лексики;

199

Т5. Объем текста.

Характеризующие аудиторию параметры представлены следующим

образом:

А1. Мотивация;

А2-1. Перцептивная обработка. Прогнозирование лексических единиц

и грамматических конструкций;

А2-2. Перцептивная обработка. Определение значения незнакомых

слов по контексту;

А2-3. Перцептивная обработка. Понимание средств связи между

разноуровневыми элементами текста;

А3-1. Смысловая обработка. Выделение и обобщение фактов,

восстановление пропущенных логических звеньев;

А3-2. Смысловая обработка. Выделение и обобщение фактов,

построение суждений на их основе, интерпретация полученной информации;

А4. Опыт в чтении на родном языке, знание культурологических

реалий;

А5. Близость психологических акцентуаций автора и читателя.

Таким образом, хронологически матрица охватывает весь процесс

организации обучения чтению, включая выявление интересов и

психологических особенностей аудитории и подбор релевантного текста, его

модификацию преподавателем сообразно уровню языковой компетенции

аудитории, выполнение предтекстовых заданий, непосредственно чтение

текста, обобщение представленных в тексте фактов, обсуждение и оценку

прочитанного.

В рамках матрицы происходит членение этого процесса на шесть

организационных фаз: 1) ориентировочную; 2) исполнительскую; 3)

предтекстовую; 4) притекстовую; 5) послетекстовую; 6) констатирующую.

Оценка практического эффекта от применения предложенных

процедур отбора художественных текстов и использования матрицы
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адаптации была проведена в ходе констатирующего, формирующего,

контролирующего и дублирующего экспериментов.

Целью экспериментов стало определение эффективности технологии

лингводидактической адаптации при обучении иностранцев чтению

художественного текста.

К задачам проведения экспериментов были отнесены: оценка умений в

чтении у участников контрольной и экспериментальной группы; отбор и

оценка произведения современной художественной литературы для занятия

по чтению; адаптация отобранного художественного текста; обучение

участников контрольных групп чтению современного художественного

текста с использованием традиционных методических приемов; обучение

участников экспериментальных групп чтению современного

художественного текста с применением интегративного подхода к

адаптации; оценка результатов исследования в экспериментальной и

контрольной группах.

Формирующий эксперимент продемонстрировал результативность

применения матрицы адаптации при управлении мотивацией иностранных

учащихся в чтении художественного текста, анализе и обобщении его

опорных фактов. Результаты работы участников обеих групп по всем видам

анализируемых умений были сопоставлены в ходе контролирующего

эксперимента. Дублирующий эксперимент подтвердил выводы о

перспективности применения матрицы адаптации при работе с

художественным текстом в иноязычной аудитории.

Перспективы дальнейшего исследования рассмотренного круга

проблем заключаются в разработке методики отбора и адаптации

художественного текста для других категорий иностранных учащихся, в

создании средств обучения на основе художественного текста под различные

методические задачи курса русского языка как иностранного в языковом и

неязыковом вузе.
