Список публикаций А.Д.Дейкиной

(выборка с 2013 по 2017 гг. из общего списка в соответствии с

проблематикой оппонируемой диссертации А.В.Коротышева)

№

п/п

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ, ЕЁ ВИД ФОР

МА

РАБО

ТЫ

ВЫХОДНЫЕ

ДАННЫЕ

ОБЪ

ЕМ

( п.

л. )

СОАВТОРЫ

1 Формирование целостного

взгляда учащихся на текст.

Науч.ст.

Печат

.

Русская словесность

как основа

возрождения русской

школы: Сб. статей по

материалам IV

Международной

заочной науч-практ.

конференции.

Посвящ. Памяти

проф. Б.Т.Панова. –

Липецк: ЛГПУ, 2013.

– 204 с. – С.18-21

0,25

2 Аксиологизация работы с

текстом в школьном курсе

русского языка

Н.ст

Печат

. 500

Актуальные

проблемы стилистики,

риторики и

лингводидактики:

сборник н.трудов.

вып. 2, / Ред.колл.:

В.В.Никульцева

(отв.ред) и др. – М.:

ИИУ МГОУ, 2014, -

320с. – С.60-66

20,0

/ 0,5

3 Методический потенциал

лингвокультурологических

характеристик текста в

школьном обучении русскому

языку

Уч.-мет ст.

Печат

РИН

Ц -

ВАК

Рус.яз. в школе: 2014,

№4, стр 12-17

0,8 \

0,4

Левушкина О.Н.

4 Гуманистическая сущность

текста при изучении русского

языка в аспекте межкультурной

коммуникации.

Н.ст.

Печат

1000

Современная

коммуникативистика,

2014, №2 (9). – с.36-40

0,5

5 Аналитические методы работы с

текстом как дидактическим

материалом на занятиях по

русскому языку

Н.-мет.ст.

э/в +

печат

Открытая методика:

поиск -исследования –

творчество/ Сборник

научных докладов и

статей по методике

преподавания

русского языка и

литературы / под ред.

Е.Р.Ядровской. – С-

Пб.: Своё

издательство, 2015 г.

– 316с. – С.116-126

http://nmsovet.ru/news/

sbornik

6 Творческая самореализация

учащихся в процессе изучения

русского языка как иностранного

Науч.-мет.статья

Печат.

Scopus

Вестник

Новосибирского

ГПУ, 2017, т.7., №2

– С.7-18

1,0 /

0,35
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